Inclusão do objeto por solicitação do 

CRQ III – Presidente Rafael Barreto 

Almada. 

TOTAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

REALIZADAS - 3º REVISÃO DO PAC 2022 
 - R$ 3.490.215,36  

Da 3º revisão realizada no PAC 2022, houve um acréscimo de R$ 192.109,76 (cento e noventa e dois mil, 

cento e nove reais e setenta e seis centavos), referente à inclusão de cinco objetos: 

Contratação Auditoria Externa Contratação R$ 38.899,00 

Ações de capacitação técnica e 

comportamental do quadro funcional 
Contratação R$ 25.000,00 

Aquisição de Café  Contratação R$ 1.066,20 

Expoprag Contratação R$ 43.617,16 

Rio Oil & Gás  Contratação R$ 83.527,40 

Total – Acréscimos  + R$ 192.109,76 

Ocorreu ainda uma redução de R$ 3.682.325,12 (três milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, trezentos e 

vinte e cinco reais e doze centavos), referente ao ajuste de 14 objetos:  

Extensão garantia notebook presidencial Contratação R$ 3.000,00 

Projeto sonorização Sede Saus Contratação R$ 20.000,00 

Execução sonorização, imagem e CFTV SCS Contratação R$ 2.300.000,00

[...]

Seguro responsabilidade Civil Adm  Contratação R$ 15.000,00 

Total - Reduções - R$ 3.682.325,12 

Tem-se, portanto, que a diferença total entre o valor da 2º Revisão do PAC de 2022 (R$ 45.642.293,58) e 

o valor atual da 3º Revisão (R$ 42.152.078,22), após as modificações realizadas, é de R$ 3.490.215,36 (três milhões, 

quatrocentos e noventa mil, duzentos e quinze reais e trinta e seis centavos) a menos.  

Segue abaixo a tabela com a síntese das alterações realizadas no PAC de 2022: 

Valor Original do PAC R$ 45.478.581,04 

Valor PAC 1ª Revisão R$ 45.382.181,04 

Valor PAC 2ª Revisão R$ 45.642.293,58 

Redução - R$ 3.682.325,12